และบทบาทของชาวจีนได้ปรากฏให้เห็นเด่นชัดในสมัยรัชกาลที่ ๓ เพราะปรากฏว่าในตอนปลายสมัยรัชกาลที่ ๒ ได้มีชาวจีนเป็นจำนวนมากเดินทางอพยพเข้ามาตั้งหลักแหล่งในประเทศไทย ดังปรากฏในตารางแสดงจำนวนประชากรชาวจีนดังนี้

ประมาณปี ค.ศ. ชาวจีน ทุกเชื้อชาติ ที่มา
๑๘๒๒ (๒๓๖๕) ๔๕๐,๐๐๐ ๒,๓๙๐,๕๐๐ Crawford ๑๘๓๐
๑๘๒๗ (๒๓๗๐) ๘๐๐,๐๐๐ ๓,๒๕๒,๖๕๐ Malloch ๑๘๕๒
๑๘๓๕ (๒๓๗๘) ๕๐๐,๐๐๐ ๓,๖๒๐,๐๐๐ Edmund Roberts from Malcom —
๑๘๓๘ (๒๓๘๒) ๔๕๐,๐๐๐ ๓,๐๐๐,๐๐๐ Malcom ๑๘๓๘
๑๘๔๕ (๒๓๘๘) ๑,๑๐๐,๐๐๐ ๓,๖๕๓,๑๕๐ Malloch ๑๘๕๒
๑๘๕๕ (๒๓๙๘) ๑,๕๐๐,๐๐๐ ๖,๐๐๐,๐๐๐ Pallegoix ๑๘๕๕

<sup>๗</sup> ปลาย่อ ชนะนัท, นายทุนพ่อค้ากับการก่อตัวและขยายตัวของระบบทุนนิยมในภาคเหนือของไทย พ.ศ. ๒๔๖๔-๒๕๒๓ หน้า ๒๖.

<sup>๘</sup> จักรหมายเหคุรัชกาลที่ ๒, เรื่องเดียวกัน, หน้า ๕๘-๖๕.

<sup>๙</sup> วิลเลียม จี.